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Nr 51.

Ankom till riksdagens kansli den 10 juli 1914 kl. 1 e. m.

Utlåtande, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående upp
låtande av lägenheter från förra häradsskrivarbostället 
Torpa nr 4 Måns Jonsgården och nr 5 Arvid Snickar- 
gården i Skaraborgs län.

(l:a avd.)

I en till riksdagen den 29 maj 1914 avlåten, till jordbruks
utskottet för förberedande handläggning hänvisad proposition, nr 129, 
har Kungl. Maj:t under åberopande av bilagt utdrag av statsrådsproto
kollet över jordbruksärenden för samma dag föreslagit riksdagen med
giva, att fyra till förra häradsskrivarbostället a/4 mantal Torpa nr 4 
Måns Jonsgården och 1/i mantal Torpa nr 5 Arvid Snickargården i 
Sunnersbergs socken av Skaraborgs län hörande lägenheter, benämnda 
Sunnersbergsmarken, Fähagen, Fördärvet och Fästamarken, må var för 
sig med i statsrådsprotokollet angivet område från egendomen upplåtas 
enligt kungörelsen den 17 oktober 1913 angående grunder för upplåtande 
av egnaliemslägenheter från vissa kronoegendomar och med iakttagande 
av de i kungl. brevet till domänstyrelsen samma dag meddelade när
mare bestämmelser i fråga om tillämpningen av berörda grunder.

I detta ärende har departementschefen till berörda statsrådsproto
koll anfört följande:

»Vid en år 1913 hållen uppskattningsförrättning för förnyad utar
rendering från den 14 mars 1916 av förra häradsskrivarbostället s/4 
mantal Torpa nr 4 Måns Jonsgården och 1/i mantal Torpa nr 5 Arvid 
Snickargården i Sunnersbergs socken av Skaraborgs län, vilken egendom 
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nu lämnar 1,010 kronor i årligt arrende, hava uppskattningsmännen 
väckt förslag om upplåtande av lägenheter från egendomen.

I skrivelse den 20 mars 1914 har domänstyrelsen underställt detta 
ärende Kungl. Maj:ts prövning och därvid överlämnat ärendet tillhörande 
handlingar, däribland en av extra lantmätaren E. O. Janson år 1913 
upprättad karta över egendomen.

Av handlingarna inhämtas, bland annat, följande.
Egendomen, som är belägen 9 kilometer från Lidköping, innehåller 

en sammanlagd areal av 97 hektar 69.7 ar, därav 53 hektar 55.2 ar 
åker, 10 hektar 95.8 ar äng och odlingsmark, 32 hektar 98.3 ar av- 
rösningsjord och 20.4 ar impediment.

Uppskattningsmännen hava föreslagit, att följande områden måtte 
från egendomen avsöndras, nämligen:

Sunner sberg smarken, som, belägen 3.5 kilometer från hemskiftet, å 
kartan omfattar ägofigurerna nr 160—227 med en areal av 14 hektar 
75.6 ar, därav 7 hektar 62 ar åker, 6 hektar 99.9 ar ängs- och berg
backar, 7.3 ar avrösningsjord och 6.4 ar impediment;

Fähagen, som, bebyggd med innehavaren C. J. Svankvist till
hörig stuga, å kartan omfattar ägofiguren nr 243 med en areal av 89.9 
ar åker;

Fördärvet, som, beläget 1 kilometer från hemskiftet, å kartan om
fattar ägofigurerna nr 228—241 med en areal av 1 hektar 50. l ar, 
därav 1 hektar 17.6 ar åker, 21.5 ar äng och 11 ar bergbacke och 
skogsmark; samt

Fästamarken, som å kartan omfattar ägofigurerna nr 132—158 
med en areal av 4 hektar 83.3 ar, därav 2 hektar 82.6 ar åker, 89.9 
ar äng och 1 hektar 10.8 ar skogsmark.

Lägenheterna hava åsätta följande saluvärden: Sunnersbergsmarken 
3,650 kronor, Fähagen 250 kronor, Fördärvet 500 kronor samt Fästa
marken 1,200 kronor, därav för växande skog 242 kronor 68 öre. 
Arrendevärdena för lägenheterna i nu nämnd ordning hava beräknats 
till 165 kronor, 15 kronor, 18 kronor och 50 kronor.

Uppskattningsmännen hava hemställt, att Sunnersbergsmarken 
måtte hembjudas Joh. Andersson, Önnesgård, som under flera år arren
derat en del av marken och äger en lägenhet därintill samt anmält sig 
som köpare av densamma, samt att Fähagen måtte hembjudas nuvarande 
innehavaren C. J. Svankvist, vilken inlagt ansökning om köp av 
densamma. Ansökningar om inköp av lägenheten Fördärvet hava in
kommit från Aug. Granat och Gust. Sellvén. Den senare har under 6 
år arrenderat jorden, men uppskattningsmännen hava givit sitt förord åt
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Granat, vilken äger en liten lägenhet invid densamma. Sellvén har 
inför uppskattningsmännen förklarat sig gilla detta förslag och har i 
stället anhållit att få köpa lägenheten Fästamarken, vilket köp uppskatt
ningsmännen även tillstyrkt.

För övrigt har framställning gjorts om förvärvande av ägofigu
rerna nr 16 b, 17 b och 18 b av hemmansägaren Gustaf Karlsson, men 
uppskattningsmännen hava ej ansett sig böra tillstyrka denna anhållan, 
enär ifrågavarande jord hörde till egendomens bästa och sökanden vore 
hemmansägare.

Kungl. Maj:ts befallningshavande har icke haft något att erinra 
mot uppskattningsmännens förslag.

överjägmästaren i västra distriktet har ej haft något att erinra 
mot värderingen av de till lägenheterna hörande utmarksområden och 
gärdesbackar jämte därå växande skog.

Domänstyrelsen, som meddelat, att de hemman, av vilka ifråga
varande egendom består, icke fått sina ägor från varandra lagligen 
skilda, har icke haft något att erinra mot uppskattningsmännens förslag.»

Då utskottet icke haft något att erinra mot ifrågavarande fram
ställning, hemställer utskottet,

att Kungl. Maj:ts förevarande proposition må av 
riksdagen bifallas.

Stockholm den 9 juli 1914.

På jordbruksutskottets vägnar:

D. PERSSON i Tallberg.

Närvarande: se utlåtande nr 57.


